beneficium = a) Wohlthat, der Gegensatz zu maleficium (s. d. A. sub a): beneficium in effectu consistit, ut ipsum nomen sonat, th. II. II. 106. 5 ob. 1; omnia beneficia proximo exhibita, inquantum considerantur sub communi ratione boni, reducuntur ad amorem, ib. 31. 4 ad 2; recompensatio alicuius beneficii dupliciter fieri potest, ib. 78. 2 ad 2; vgl. ib. 106. 4 c; 107. 2 c; mal. 13. 4 ad 5; 8 eth. 11 b; 9 eth. 2 a. — Als Arten des beneficium gehören hierher: 1. beneficium commune und b. particulare s. privatum (th. II. II. 106. 1 c; 108. 2 ad 1; Eph. 1. 1, 3 u. 5; 2. 1 u. 3. 1; Hebr. 11. 7) = die gemeinsame und die besondere oder einzelne Wohlthat. 2. b. divinum (Phil. 4. 1) = die göttliche Wohlthat. 3. b. exterius (Vercell. 42. 9) = die äußere Wohlthat. 4. b. gratuitum (th. II. II. 23. 3 ad 1) = die aus reiner Gunst gespendete Wohlthat. 5. b. particulare, s. b. commune. 6. b. privatum, s. dass.

b) Pfründe: ex beneficio tenetur ad executionem ordinis, 4 sent. 37. 1. 1 ad 4; non potest conferre beneficia, virt. 2. 9 ad 14; vgl. quodl. 6. 5. 9 c. — Beneficium ecclesiasticum (th. II. II. 100. 5 ad 3; 3 sent. 29. 1. 6 ad 3; 4 sent. 25. 3. 3 ad 4; virt. 2. 9 ad 14) = kirchliche Pfründe.

benevolentia = Wohlwollen: benevolentia proprie dicitur actus voluntatis, quo alteri bonum volumus, th. II. II. 27. 2 c; benevolentia est simplex actus voluntatis, quo volumus alicui bonum, etiam non praesupposita praedicta unione affectus ad ipsum, ib.; ad eas (sc. rationales creaturas) proprie benevolentia est, ib. I. 20. 2 ad 3; vgl. eg. I. 91; 9 eth. 5 a—h. Über das Verhältnis der benevolentia zur beneficentia heißt es: beneficentia et benevolentia non differunt, nisi sicut actus exterior et interior, quia beneficentia est executio benevolentiae, th. II. II. 31. 4 c. — Zu amor benevolentiae s. amor sub a. — Benevolentia non habet distentionem et appetitum (ib. 27. 2 c; 9 eth. 5 c), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *οὐ γὰρ ἔχει* (sc. *ἡ φιλοφροσύνη*) *διάρταιν οὐδ' ὄρεξιν* (Eth. Nic. VIII. 5, 1166. b. 33) = das Wohlwollen hat keine Ausstreckung oder Hinneigung (id est aliquem impetum inclinationis, th. II. II. 27. 2 c) und kein (sinnliches) Begehren (id est passionem in appetitu sensitivo, quae animum suo impetu distendit quasi cum quadam violentia ad aliquid movens, 9 eth. 5 c), m. a. W. das Wohlwollen ist mit keinem Affekt verbunden, sed ex solo iudicio rationis homo vult bonum alicui, th. II. II. 27. 2 c.

benignitas = Güte, Gutherzigkeit, Freundlichkeit: benignitas, id est bona igneitas . . . facit liquescere animum hominis ad bona communicanda, Ps. 51 b; benignitas videtur esse idem cum affectu (Zuneigung), quem ponit Macrobius, unde et Isidorus dicit, quod benignus est vir sponte ad beneficiendum paratus et dulcis alloquio, th. II. II. 80. 1 ad 4; vgl. Gal. 5. 6. Über den Unterschied zwischen benignitas und bonitas s. bonitas sub c. Die benignitas des Menschen ist eine von den fructus Spiritus sancti; s. fructus sub b. — Benignitas amicabile (2 sent. 22. 1. 3 c) = die freundschaftliche Gutherzigkeit.

bestia = unvernünftiges Tier, wildes Tier, synonym mit brutum (s. d. A.): bestiae dicuntur propter crudelitatem, quasi vastiae, ut leones et ursi, 2 sent. 15 exp.; vgl. th. I. 72. 1. ad 2. — Zu anima bestiae s. anima sub a; zu character b. s. character sub b. — Arten der bestia sind: 1. bestia domestica (th. II. II. 64. 3 ad 2) = das Haustier. 2. b. silvestris (ib.) = das Tier des Waldes.

bestialis, e = tierisch, viehisch im eigentlichen und übertragenen Sinne des Wortes, synonym mit brutalis (s. d. A.): hoc videtur magis bestiale, quam humanum, feminas scilicet esse communes, quantum ad mixtionem carnis, regim. 4. 4; quosdam superexcellenter diffamamus, dicentes eos bestiales, 7 eth. 1 f; ponit tres modos, secundum quos aliqui fiunt bestiales, ib. — Zu actus bestialis s. actus sub a; zu affectio b. s. affectio; zu anima b. s. anima sub a; zu appetitus b. s. appetitus sub b; zu corpus b. s. corpus; zu delectatio b. s. delectatio; zu dispositio b. s. dispositio sub d; zu homo b. s. homo; zu incontinentia b. s. incontinentia; zu malitia b. s. malitia sub c; zu multitudo b. s. multitudo sub d; zu operatio b. s. operatio sub b; zu vita b. s. vita sub c.

bestialitas = a) tierische Grausamkeit: hoc, quod delectatur in hominum cruciatu, . . . continetur sub bestialitate, nam talis delectatio non est humana, sed bestialis, proveniens vel ex mala consuetudine, vel ex corruptione naturae, th. II. II. 159. 2 c; saevitas vel feritas continetur sub bestialitate, ib. ad 1; vgl. 7 eth. 1 f.

b) viehische Begierde, tierische Leidenschaft: alio modo potest corrumpi contemperantia humanarum affectionum ita, quod progrediatur ultra

limites humanae vitae in similitudinem affectionum alicuius bestiae, puta (z. B.) leonis aut porci, et hoc est, quod vocatur bestialitas, 7 eth. 1 a; vgl. ib. c u. f u. 6 h; 4 sent. 13. 2. 2 ad 1.

c) geschlechtlicher Umgang mit einem Tiere: si fiat per concubitum ad rem non eiusdem speciei, quod vocatur bestialitas, th. II. II. 154. 11 c; vgl. ib. ad 2.

blasphemia = Gotteslästerung: nomen blasphemiae importare (beuten) videtur quandam derogationem alicuius excellentis bonitatis et praecipue divinae. Deus autem, ut Dionysius dicit, est ipsa essentia verae bonitatis. Unde quidquid Deo convenit, pertinet ad bonitatem ipsius, et quidquid ad ipsum non pertinet, longe est a ratione (Wesen) perfectae bonitatis, quae est eius essentia. Quicumque ergo vel negat aliquid de Deo, quod ei convenit, vel asserit de eo, quod ei non convenit, derogat divinae bonitati, th. II. II. 13. 1 c. Die blasphemia ist eine filia irae; vgl. ira sub b. — Arten der blasphemia sind: 1. blasphemia cordis s. interior und b. oris s. vocalis (th. II. II. 13. 1 c u. 4 c) = die gedachte oder innere und die ausgesprochene oder äußere Gotteslästerung. 2. b. interior, s. b. cordis. 3. b. oris, s. dass. 4. b. perfecta (ib. 1 ad 1) = die vollkommene oder vollendete Gotteslästerung, welche derjenige begeht, qui contra Deum loquitur convicium inferre intendens, weil er derogat divinae bonitati non solum secundum falsitatem intellectus, sed etiam secundum pravitatem voluntatis detestantis et impediens pro posse (s. d. A.) divinum honorem, ib. 5. b. vocalis, s. b. cordis.